
 

8-1-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

关于湖南鑫远环境科技股份有限公司 

首次公开发行股票并在创业板上市申请文件 

审核问询函的回复 

 

 

 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

（中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号） 

  



湖南鑫远环境科技股份有限公司                                         审核问询函的回复 

8-1-2 

 

深圳证券交易所： 

贵所于 2021 年 1 月 25 日印发的《关于湖南鑫远环境科技股份有限公司首次公开

发行股票并在创业板上市申请文件的审核问询函》（审核函〔2021〕010157 号）（以下
[...]
时运用芬顿原理强化难降解

有机物分解。 

③增强系统运行稳定

性，保证出水水质。 

发行人核心技术是基于行业主流污水处理技术，根据公司各污水处理项目

的实际情况进行创新的结果，与行业通用技术相比，能够更好地适应项目的实

际需求，具有更强的实用意义。但不同的污水处理厂所面临的进水水质、处理

规模、出水水质要求以及所处地域均存在差异，因此发行人的核心技术对行业

通用技术不存在替代关系，各污水处理企业需要在已有行业经验的基础上探索

出最符合自身实际需求情况的技术。 

发行人在行业主流污水处理技术上进行了创新，并结合十余年在污水处理

行业的实践探索与总结，打造并推广从建设到运营的全项目周期精细化运营模

式，使得发行人水厂具有运营效率、处理效果、节能降耗等方面的竞争优势。 

上述楷体加粗内容已在招股说明书“第六节 业务与技术”之“七、发行人核心

技术及研发情况”之“（一）发行人核心技术情况”之“3、发行人核心技术与行业

通用技术的差异”部分补充披露。 

四、披露物联网、云计算等技术在发行人主营业务中的具体运用；并结合

发行人各项业务的核心竞争力，技术的先进性与可替代性水平，行业未来发展

方向与市场潜力，按照《深圳证券交易所创业板企业发行上市申报及推荐暂行

规定》的要求，详细分析并披露自身的创新、创造、创意特征，发行人是否符

合创业板定位 

（一）物联网、云计算等技术在发行人主营业务中的具体运用情况 

发行人注重新技术与污水处理行业的深度融合，利用物联网、云计算等先进

技术提升企业的运营效率，解决污水处理行业所面临的自动化基础薄弱、数据碎

片化难于梳理、运营成本无法精细控制、运营能耗较高等弊病。具体技术应用如

下： 

1、基于物联网的数据采集、传输、储存及应用 

物联网主要由感知层、网络层和应用层组成，其中感知层位于物联网结构的

最底层，负责感知和收集基础数据和信息，是实现各项应用的前提和基础。 



湖南鑫远环境科技股份有限公司                                  审核问询函的回复 

8-1-94 

 

发行人重视污水处理过程中各项关键指标等基础数据的实时监测、收集与存

储，在各个主要工艺环节均安装了用于实时监测水量、PH 值、总磷、悬浮物等

不同指标的在线分析仪表，对于关键的生产设备与设施，公司还安装了视频监控

系统对其进行实时察看和记录。上述数据、图像等信息在完成收集后，传输并上

传至服务器，公司能够基于收集到的大量运营数据与信息，实现实时监控、集中

管理、智能控制等功能应用。 

2、基于云计算的监控云平台建设与集中化管理 

基于实时监测和收集到的运行数据、设备信息与监控画面，发行人建立了集

中化的数据和设备监控云平台，相关管理人员能够通过互联网或手机 APP 访问

云平台，实时查看污水处理过程中的各项关键指标，生成分析报表，观察各项数

据的运行趋势，了解设备的历史检修信息、维护数据、巡检记录，对于运营过程

中出现的异常状况，平台会发出报警提示，管理人员也能够通过监控画面了解主

要工艺环节的具体运行情况，实现快速生产调度和及时检查维修。 

3、运用实时数据反馈智慧控制系统 

发行人基于开福水厂十年的历史工艺数据进行基础建模，对进水水质、出水

水质、风机能耗、溶解氧含量和硝态氮浓度等数据进行模拟，开发了智慧化节能

曝气控制系统和专家决策系统，并具有相应的知识产权专利： 

序号 专利权人 专利名称 专利号 专利类型 

1 发行人 
基于 PLC 的 CN+DN 污水处

理控制系统 
ZL201821771923.7 实用新型 

2 发行人 一种智能污水处理系统 ZL202020289059.8 实用新型 

3 发行人 一种污水数据分析操作平台 ZL202020030283.5 实用新型 

在此基础上，发行人通过对溶解氧、硝态氮、氨氮和 COD 等指标的大量实

时监测数据的分析，智能调整专家决策系统的算法参数，提高曝气系统的控制精

度，使得系统可以通过不断分析和优化来进一步提升智慧化控制水平。未来，公

司将对智慧水务系统进行进一步的推广应用，通过实施募集资金投资项目“智慧

化数字水务运营系统及研发中心升级项目”，进一步完善监控云平台的功能，并

将其他污水处理项目的数据接入统一云平台，打造以开福水厂为核心的多地区运



湖南鑫远环境科技股份有限公司                                  审核问询函的回复 

8-1-95 

 

营项目集中化管理云平台，提升运营和管理效率。同时，根据各个项目的实际情

况和历史数据，将智慧化控制技术应用于其他项目，进一步提升公司整体的运营

管理效率、运营成本控制以及节能环保水平。 

（二）发行人的创新、创造、创意特征及符合创业板定位的分析 

发行人作为集投资建设、运营维护、技术应用、环境检测于一体的专业水生

态环境保护综合服务商，经过多年的项目运营经验与技术积累，在全面掌握污水

处理行业主流工艺的基础上进行了技术工艺创新，并对该等创新工艺进行了有机

结合和综合运用。发行人重视经营模式的不断创新与总结，建立起兼具项目质量

与成本管控的项目建设与运营模式，并探索实践了市政污水厂网河一体化和农业

面源污染生态系统治理等创新模式。此外，公司积极促进物联网、云计算等新兴

产业与公司业务的融合，提升公司项目运营与管理的智能化水平。 

1、发行人所处行业符合创业板定位 

发行人主营业务为水生态环境保护业务，根据中国证监会《上市公司行业

分类指引》（2012 年修订），发行人所处行业属于“生态保护和环境治理业”（代

码：N77）。根据国家统计局《战略性新兴产业分类（2018）》，发行人所处行业

属于“环境保护及污染治理服务”（代码：7.2.5）。发行人属于符合战略性新兴

产业发展方向的创新创业企业，不属于《深圳证券交易所创业板企业发行上市

申报及推荐暂行规定》第四条所述的不支持其申报在创业板发行上市的行业。 

国务院发布的《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》中指出，要加快

发展先进环保产业，大力推进实施水、大气、土壤污染防治行动计划。根据住

建部数据统计，过去十年我国城市污水日处理能力不断增长。“十四五”期间，

预计新增投资规模将超千亿元。根据《中华人民共和国国民经济和社会发展第

十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》，“十四五”期间将新增污水处理能力

2,000 万立方米/日，推进 363 个县级城市建成区 1,500 段黑臭水体综合治理。

发行人从事环保行业十余年，在技术、模式等方面都取得了创新成果，并积极

促进物联网等新兴产业与公司主营业务的融合，致力于打造智慧水务企业。 

2、发行人技术创新性 



湖南鑫远环境科技股份有限公司                                  审核问询函的回复 

8-1-96 

 

发行人依托在污水处理领域十余年的项目投资、建设、运营与技术应用经验，

全面掌握了包括 MSBR、BAF、A2/O 与氧化沟等主流污水处理工艺，并基于该

等基本工艺不断进行技术工艺创新。发行人的技术创新性主要体现在单项技术工

艺的创新，以及多项工艺的综合运用与有机结合。一方面，公司在传统污水处理

技术的基础上进行改造与创新，结合超过十年的项目运营经验与运营数据积累，

形成了 M-MSBR 技术、中空纤维膜固定生物载体 IFAS 工艺、智慧化节能曝气

控制技术、化学强化曝气生物滤池技术等具有更强实际应用性的核心技术，覆盖

了生活污水处理、工业污水处理等主要经营业务领域。另一方面，与行业普遍单

个项目采用单一工艺不同，公司能够在一个项目中综合运用多项工艺。以开福水

厂为例，一期采用 MSBR 工艺、二期采用 BAF 工艺、在建三期采用 A2/O+MBR

工艺，实现不同技术工艺在单个项目的综合运用。 

序号 核心技术名称 技术领域 技术创新性 

1 M-MSBR技术 
生活污水

处理 

采用特殊多孔填料对MSBR系统进行改造，提高污

染物去除效率，提升系统出水水质与处理水量。

该技术能够帮助降低出水总氮量，该工艺段水质

指标由国家一级B标准提升至国家一级A标准，且

将处理规模提升25%。该技术正应用于开福水厂

MSBR提标扩容项目，同时能够应用于其他出水水

质为国家一级B标准的自有水厂以及市政污水提

标改造领域 

2 
中空纤维膜固定生

物载体IFAS工艺 

生活污水

处理 

采用特殊中空纤维膜固定生物载体对常规悬浮生

物载体IFAS工艺进行改造，独特的生物膜构造可

以有效节约投资成本与污水处理药剂消耗，同时

通过改造能够将水质指标由国家一级B标准提升

至国家一级A标准或湖南省二级标准，是一种快

速、便捷与节能的污水处理提标工艺。该技术拟

应用于衡阳水厂提标项目，也可以广泛应用于市

政污水提标改造领域和垃圾渗滤液等难降解有机

污染物治理领域 

3 
智慧化节能曝气控

制技术 

生活污水

处理 

基于对开福水厂十余年运营数据的模拟，优化了

污水处理专家决策系统与智能控制系统，从而在

曝气和药剂投料过程中实现精准计算与操作，减

少人为干预，有效节约能耗。该技术已应用于开

福水厂，并能够应用于公司其他市政污水处理厂 

4 
化学强化曝气生物

滤池技术 

工业污水

水处理 

采用化学沉淀+高级氧化技术对高盐度难降解工

业废水进行预处理，在完成难降解有机物的去除、

保证出水水质的同时兼顾系统运行的稳定。该技

术能够解决高盐度难降解工业废水处理问题并实



湖南鑫远环境科技股份有限公司                                  审核问询函的回复 

8-1-97 

 

现资源回收利用，目前应用于淮北水厂项目 

3、发行人模式创新性 

发行人重视经营模式的不断创新与总结。一方面，公司基于自身在污水处理

行业十余年的项目运营经验与技术工艺积累，建立起兼具项目质量、成本管控与

集约管理的项目建设与运营模式，并具备将该等经过自身项目论证与实践过的创

新模式推广到其他项目的能力。另一方面，公司也在不断扩展自身的服务范围和

服务模式，不仅从生活污水处理向工业污水处理、黑臭水体综合治理延伸，经营

模式也在建设运营污水处理厂的基础上形成了生态环境综合治理方案等其他创

新服务模式。 

（1）全项目周期精细化运营模式 

发行人历经十余年在污水处理行业的实践探索与总结，在项目融资、投资建

设、技术应用、工艺设备、药剂消耗、节能环保、项目管理等项目周期全环节精

益求精，不断提升项目品质与成本管控能力，成功总结出开福水厂模式，并将其

打造成为污水处理标杆示范工程，先后荣获中国环境保护产业协会颁发的“2019

年重点环境保护示范工程”、湖南省环境保护产业协会颁发的“2020 年湖南省环

境保护先进技术示范工程”等奖项。 

（2）生态环境综合治理模式 

①市政污水厂网河一体化治理模式 

顺应从生态系统整体性和流域系统性出发加强生态环境系统综合治理的国

家政策要求和行业趋势，公司依托玉溪河黑臭水体治理项目，从源头规划着手，

全面统筹岸上和岸下、雨水和污水、防洪和排污、污染治理和城市功能，系统考

虑水生态容量、城市排污和截污治理，从流域整体出发制定出沿岸截污、防洪转

移、岸上绿化、岸下水生态构建、初期雨水截流和污水处理系统解决方案，采取

处理厂、管网、泵站、河道一体化治理模式，以帮助河流断面水质达到地表水三

类标准。 

②农业面源污染生态系统治理模式 



湖南鑫远环境科技股份有限公司                                  审核问询函的回复 

8-1-98 

 

公司针对大通湖区农业面源污染提出了“源头控制-强化净化-水质稳定”生

态系统治理模式，通过清淤扩容、地形改造等手段提升湿地环境容量，改善水力

条件，延长污水滞留净化时间，综合采用污染强吸附力植物进行源头控制和降低

浊度，采用绿狐尾藻、轮叶黑藻、常绿大苦草等水生植物形成梯级人工湿地组合

进行强化净化，采用水生生态系统群落构建稳定水质的技术思路，实现了大通湖

区农业面源污染持续稳定净化后入湖。 

4、新旧产业融合情况 

随着物联网、云计算、大数据等技术的快速发展，智慧水务作为智慧城市的

重要组成部分，已成为我国水生态环境保护行业发展的主要方向之一。发行人高

度重视物联网、大数据等新一代信息技术与公司主营业务的深度融合。 

物联网主要由感知层、网络层和应用层组成，其中感知层位于物联网结构

的最底层，负责感知和收集基础数据和信息，是实现各项应用的前提和基础。

发行人重视污水处理过程中各项关键指标等基础数据的实时监测、收集与存储，

在各个主要工艺环节均安装了用于实时监测水量、PH 值、总磷、悬浮物等不同

指标的流量计，对于关键的生产设备与设施，公司还安装了视频监控系统对其

进行实时察看和记录。上述数据、图像等信息在完成收集后，传输并上传至服

务器，公司能够基于收集到的大量运营数据与信息，实现智能控制、实时监控、

集中管理等功能应用。 

在污水处理技术工艺应用方面，公司已基于开福水厂十年的历史工艺数据进

行基础建模，对进水水质、出水水质、风机能耗、溶解氧含量和硝态氮浓度等

数据进行模拟，搭建起专家决策系统、智能控制系统与数据管理平台等智慧化控

制系统，在此基础上，对溶解氧、硝态氮、氨氮和 COD 等指标的大量实时监测

数据进行进一步分析，通过专家决策系统与智能控制系统优化曝气系统控制和药

剂精准投料，从而提升项目的节能降耗效果。 

在项目监测与管控方面，公司运用物联网等新一代信息技术能够通过互联网

或手机 APP 实时查看污水处理过程中的各项关键指标，生成分析报表，观察各

项数据的运行趋势，了解各工艺设备及设施的实时和历史检修、维护数据、报警

信息，实现了自动化监测、实时生产调度、快速移动巡检等快速联动机制，致力



湖南鑫远环境科技股份有限公司                                  审核问询函的回复 

8-1-99 